LEI MUNICIPAL Nº 5.558/01

Autoriza  a  abertura  de  Crédito
Especial no Orçamento do Município,
no valor de R$ 247.680,00.

IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE, PREFEITO MUNICIPAL DE
CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER, que o Legislativo Municipal  aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Especial
no Orçamento do corrente exercício, no valor de R$ 247.680,00 (duzentos e quarenta e
sete  mil,  seiscentos  e  oitenta  reais),  para  a  execução  de  ações  de  melhoria  das
condições  de  habitabilidade  no  Município,  com  a  construção  de  155  unidades
sanitárias  (banheiros),  em  convênio  com  a  União,  através  da  Caixa  Econômica
Federal, com a seguinte classificação:

            12 - SECR.  MUN. DA HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
        1204 - Fundo Municipal da Habitação

1204.10573161.XXX - Construção de 155 unidades sanitárias (banheiros)
                41100000 - Obras e Instalações...................................... R$ 247.680,00

Objetivo:  construir  155 unidades sanitárias  (banheiros)  para famílias carentes,  para
execução  de  ações  de  melhoria  das  condições  de  habitabilidade  no  Município,
Programa  Morar  Melhor,  em convênio  com a  União,  através  da  Caixa  Econômica
Federal, contratos de repasse nºs 011505699/2000 e 011543245/2000.

Art.  2º -  Servirão  de cobertura  do Crédito  Especial,  autorizado  pelo
artigo anterior, os seguintes recursos:

a) Repasse da União, através da Caixa Econômica Federal, contratos
nºs 011505699/2000 e 011543245/2000, no valor de R$ 207.312,50;

b) Redução de saldos das seguintes rubricas:

   11 - SECR.  MUN. DE DESENV., AGRIC., IND. E COMÉRCIO
       1102 - Depto. de Agropecuária

1102.04150881.067 - Conv. Financ. Vacas, Cond. Suinocult./Avicult.-FUNDEA
      564-9/42700100 - Concess. Emprést. a Contrib. (Art. 32, 3º LRF).....R$       5.367,50

                            11 - SECR.  MUN. DA HABITAÇÃO E ASSIST. SOCIAL
       1203 - Fundo Municipal da Habitação

1203.10573161.100 - Construção de Redes de Água, Luz, Pavimentação
      633-5/41100000 - Obras e Instalações...................................... ......R$       10.000,00

                            11 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
       1301 - Encargos Comuns a Órgãos Diversos

1301.08442052.175 - Programa Crédito Educativo p/ 3º Grau
      687-4/32540300 - Crédito Educativo p/ Ensino Superior.................R$       25.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 27 DE AGOSTO DE 2001.

IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE
                     Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se no painel de
Publicações da Prefeitura Municipal:

ROBERTO ALBINO SEHN
  Secretário Municipal da
        Administração

ATR/IMD

2